
Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

PORTARIA/GR Nº 128/2023

SÚMULA: Nomeia membros do Comitê Institucional de Iniciação Científica
da Universidade Estadual do Norte do Paraná – CIC/UENP.

O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr. Fábio
Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de junho de 2022, do Governo
do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o e-
protocolo 20.434.485-0

RESOLVE

Art. 1o. Ficam designados os seguintes membros para comporem o Comitê
Institucional de Iniciação Científica da Universidade Estadual do Norte do Paraná -
CIC/UENP:

Área: Ciências Agrárias
Titulares:
Cristina Batista de Lima
Flavia Debiagi
Suplentes:
Luis Guilherme Sachs
Mariza Fordellone Rosa Cruz

Área: Ciências Biológicas
Titulares:
Alexandre Oliveira Fernandes da Silva
Emanuele Julio Galvão de França
Juliane Priscila Diniz Sachs
Suplentes:
Laércio Ribeiro Renó
Luis Eduardo Azevedo Lescano Marques

Área: Ciências da Saúde Titulares:
Titulares:
Ana Cândida Martins Grossi Moreira
Claudinei Ferreira dos Santos
Suplentes:
João Paulo Freitas
Léia Regina de Souza Alcântara

Área: Ciências Exatas e da Terra
Titulares:
Christian James de Castro Bussmann
Ricardo Aparecido Campos
Suplentes:
Altair Santos de Oliveira Tosti



Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

Área: Ciências Humanas
Titulares:
Roberto Carlos Massei
Thais de Sá Gomes
Suplentes:
Celso David Aoki

Área: Ciências Sociais Aplicadas
Titulares:
Paulo Henrique de Souza Freitas
Ricardo Dalla Costa
Suplentes:
Jaime Domingues Brito

Área: Linguística, Letras e Artes
Titulares:
Rafaela Stopa
Raquel Gamero
Suplentes:
Maria Aparecida Miguel de Almeida
Patrícia Cristina de Oliveira Duarte

Representante Discente
Rodrigo Ghioti de Souza (CCSA-CCP)

Art. 2°. O mandato dos representantes docentes será de 08 de maio de 2023 a
07 de maio de 2025.

Art. 3°. O mandato do representante discente será de 08 de maio de 2023 a 07
de maio de 2024.

Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE

Gabinete do Reitor da UENP em
Jacarezinho, 08 de maio de 2023.

Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
Reitor


	PORTARIA/GR Nº 128/2023
	SÚMULA: Nomeia membros do Comitê Institucional de 
	O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Para
	RESOLVE
	Art. 1o. Ficam designados os seguintes membros par
	Área: Ciências Agrárias 
	Titulares: 
	Cristina Batista de Lima
	Flavia Debiagi
	Suplentes: 
	Luis Guilherme Sachs
	Mariza Fordellone Rosa Cruz
	Área: Ciências Biológicas 
	Titulares: 
	Alexandre Oliveira Fernandes da Silva 
	Emanuele Julio Galvão de França 
	Juliane Priscila Diniz Sachs
	Suplentes:
	Laércio Ribeiro Renó 
	Luis Eduardo Azevedo Lescano Marques
	Área: Ciências da Saúde Titulares: 
	Titulares:
	Ana Cândida Martins Grossi Moreira 
	Claudinei Ferreira dos Santos 
	Suplentes: 
	João Paulo Freitas 
	Léia Regina de Souza Alcântara
	Área: Ciências Exatas e da Terra 
	Titulares: 
	Christian James de Castro Bussmann 
	Ricardo Aparecido Campos 
	Suplentes: 
	Altair Santos de Oliveira Tosti 
	Área: Ciências Humanas 
	Titulares:
	Roberto Carlos Massei 
	Thais de Sá Gomes 
	Suplentes: 
	Celso David Aoki 
	Área: Ciências Sociais Aplicadas 
	Titulares: 
	Paulo Henrique de Souza Freitas
	Ricardo Dalla Costa 
	Suplentes:
	Jaime Domingues Brito 
	Área: Linguística, Letras e Artes 
	Titulares: 
	Rafaela Stopa
	Raquel Gamero 
	Suplentes: 
	Maria Aparecida Miguel de Almeida 
	Patrícia Cristina de Oliveira Duarte 
	Representante Discente 
	Rodrigo Ghioti de Souza (CCSA-CCP) 
	Art. 2°. O mandato dos representantes docentes ser
	Art. 3°. O mandato do representante discente será 
	Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de s
	PUBLIQUE-SE
	Gabinete do Reitor da UENP em
	Jacarezinho, 08 de maio de 2023.
	Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
	Reitor

		2023-05-09T13:20:21-0300
	FABIO ANTONIO NEIA MARTINI:70460841904




